ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá – Marabá – Pará - CEP: 68.507-765

Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas - Fone (94) 3322-1775, ramal 28

E-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br

1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 059/2017 CPL/PMM
PROCESSO Nº 46.867/2017-PMM

PREGÃO (SRP) Nº 045/2017-CPL/PMM - FORMA ELETRÔNICO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO DIÁRIO
ODONTOLÓGICOS, KIT’S PADRONIZADOS ODONTOLÓGICOS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS,
COM O OBJETIVO DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E DEMAIS
UNIDADES VINCULADAS À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente

inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob Nº 18.478.187/0001-07, com sede administrativa

à Rodovia Transamazônica, s/n, Agrópolis do INCRA, Bairro: Amapá, CEP: 68.502-290, Marabá - PA,

devidamente representado por seu secretário Srº Marcone Walvenarque Nunes Leite, brasileiro, casado,

portador da Carteira de Identidade nº 2160461 SSP/PA e CPF nº 536.036.484-04, domiciliado e residente na

rua Goiânia, Quadra 130, Lote 07, Bairro Belo Horizonte, CEP: 68.503-290, Marabá - PA, doravante

denominado CONTRATANTE, e de outro lado à empresa C. C. VIEIRA & MORAIS NETO LTDA - ME, inscrita

no CNPJ sob Nº 17.033.801/0001-56, com sede à Rua Angelim, nº 90, Bairro: Centro, CEP: 68.537-000, fone

(94) 99250-1666, e-mail: saocamilo.fisioterapia@hotmail.com, Canaã dos Carajas - PA, neste ato representada

pelo Sócio Proprietário Sr. Luiz Antônio de Morais Neto, brasileiro, solteiro, fisioterapeuta, portador da Carteira

de Identidade nº 4970244 DGPC/GO e CPF: 015.502.951-79, domiciliado e residente na Rua Angelim, nº 90,

Bairro: Centro, CEP: 68.537-000, Canaã dos Carajas - PA, vencedor dos itens 15, 21, 82, 88, 94, 165, 166, 167,

183, 185, 205, 206, 218, 232, 236, 264, 279, 295 e 307 da licitação em epígrafe resolvem registrar o seguinte:

C. C. VIEIRA & MORAIS NETO LTDA - ME
CNPJ Nº 17.033.801/0001-56

Valor Global desta ATA: R$ 21.263,09 (vinte e um mil, duzentos e sessenta e três reais e nove centavos).

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT
MARCA E

FABRICANTE
VL.

UNIT.
VL.

TOTAL
TIPO DE

PARTICIPAÇÃO

15

ARCO PARA ISOLAMENTO
ABSOLUTO ADULTO, de nylon tipo
Young forma 10 cm, para isolamento
dental rígido. Esterilizável em
autoclave.

Unidade 13 Maquira
R$

15,00
R$

195,00

ITEM DE
PARTICIPAÇÃO
EXCLUSIVA DE

ME/EPP

21

BRANCO DE ESPANHA - Embalagem
com 200g. Dureza relativamente baixa.
Pó abrasivo finamente dividido.
Material Carbonato Cálcio, Tipo Extra
leve, Aspecto Físico Pó, Aplicação
Confecção Pasta Polimento

Frasco 6 Lysandra
R$

14,90
R$

89,40

ITEM DE
PARTICIPAÇÃO
EXCLUSIVA DE

ME/EPP

82

CAIXA COLETORA PARA MATERIAIS
PERFURO -CORTANTES  (TIPO
DESCARTEX): Com alças duplas para
transporte, contra trava de segurança e
revestimento interno para evitar a
perfuração e vazamento de fluidos de
capacidade 7,5 Litros.  A data de
validade deve ser no mínimo de dezoito
meses, a contar da data de entrega no
almoxarifado.

Unidade 203 Descarpack
R$

6,00
R$

1.218,00

ITEM DE
PARTICIPAÇÃO
EXCLUSIVA DE

ME/EPP

88
CERA UTILIDADE - Embalagem com
50 unidades. Na cor Rosa

Caixa 16 Lysandra
R$

18,50
R$

296,00

ITEM DE
PARTICIPAÇÃO
EXCLUSIVA DE

ME/EPP

tel:(15)%205029-5179

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá – Marabá – Pará - CEP: 68.507-765

Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas - Fone (94) 3322-1775, ramal 28

E-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br

2

94

Clorexidina0, 12% Enxaguatório Bucal
–: Enxaguatório bucal que auxilia na
eliminação dos germes causadores de
placa bacteriana, gengivite e mau
hálito. Antisséptico para os
microorganismos gram positivos e
negativos e para algumas leveduras.
Apresentações: Frasco de 250 ml.

Frasco 312 Gard Quimica
R$

17,30
R$

5.397,60

ITEM DE
PARTICIPAÇÃO
EXCLUSIVA DE

ME/EPP

165
ESCOVA DE POLIMENTO ALGODÃO
PM B131B130B145- Embalagem com
1 unidade de 22mm

Unidade 13
American

Burrs
R$

15,00
R$

195,00

ITEM DE
PARTICIPAÇÃO
EXCLUSIVA DE

ME/EPP

166
ESCOVA DE POLIMENTO CRINA DE
CAVALO PM - Embalagem com 1
unidade de 22mm

Unidade 13
American

Burrs
R$

11,04
R$

143,52

ITEM DE
PARTICIPAÇÃO
EXCLUSIVA DE

ME/EPP

167
ESCOVA DE POLIMENTO PELO DE
CABRA PM - Embalagem com 1
unidade de 22mm

Unidade 13
American

Burrs
R$

11,04
R$

143,52

ITEM DE
PARTICIPAÇÃO
EXCLUSIVA DE

ME/EPP

183

FIO DE SEDA ODONTOLOGICO 3.0 -
FIO DE SEDA PRETA TRANÇADA
COM AGULHA TRIANGULAR ROMBA
E FIO DE 45 CM; NÃO ABSORVÍVEL,
ESTÉRIL, AGULHA DE 1/2 CIRCULO
CILÍNDRICA DE TAMANHO 2,5 CM e
de referencia MT-17. Caixa com 24
unidades. Trazendo os dados de
identificação do material, número de
lote, prazo de validade e registro no
Ministério da Saúde. A data de validade
deve ser no mínimo de dezoito meses,
a contar da data de entrega no
almoxarifado.

Caixa 32 Technew
R$

68,00
R$

2.176,00

ITEM DE
PARTICIPAÇÃO
EXCLUSIVA DE

ME/EPP

185

FIO DE SEDA ODONTOLOGICO 3.0 -
FIO DE SEDA PRETA TRANÇADA
COM AGULHA TRIANGULAR, PONTA
CORTANTE  E FIO DE 45 CM; NÃO
ABSORVÍVEL, ESTÉRIL, AGULHA DE
1/2 CIRCULO CILÍNDRICA DE
TAMANHO 2,5 CM e de referencia MT-
17. Caixa com 24 unidades. Trazendo
os dados de identificação do material,
número de lote, prazo de validade e
registro no Ministério da Saúde. A data
de validade deve ser no mínimo de
dezoito meses, a contar da data de
entrega no almoxarifado.

Caixa 32 Technew
R$

68,00
R$

1.920,00

ITEM DE
PARTICIPAÇÃO
EXCLUSIVA DE

ME/EPP

205

LAMPARINA A ÁLCOOL DE
ALUMÍNIO Indicado  na odontologia
para procedimentos clínicos e
laboratoriais.

Unidade 5 Golgran
R$

51,90
R$

259,50

ITEM DE
PARTICIPAÇÃO
EXCLUSIVA DE

ME/EPP

206

LAMPARINA HANNAU - Embalagem
com uma unidade, lamparina plástica à
alcool. Indicado para procedimentos
clínicos e laboratoriais

Unidade 5 JDH
R$

63,00
R$

315,00

ITEM DE
PARTICIPAÇÃO
EXCLUSIVA DE

ME/EPP

218

LIMA ENDODONTICA EM AÇO INOX
TIPO K 2ª SERIE 31 MM DE
COMPRIMENTO CAIXA COM 6
UNIDADES

Caixa 8 KENO
R$

66,00
R$

528,00

ITEM DE
PARTICIPAÇÃO
EXCLUSIVA DE

ME/EPP

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá – Marabá – Pará - CEP: 68.507-765

Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas - Fone (94) 3322-1775, ramal 28

E-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br

3

232

PAPEL CARBONO DE ARTICULAÇÃO
- Carbono para articulação com dupla
face (vermelho/preto), espessura de
0,02mm e 10cm de comprimento por
folha - Caixa com 280 tiras. A data de
validade deverá ser de no mínimo 02
anos a partir da data de entrega no
almoxarifado.

Caixa 6 ANGELUS
R$

10,30
R$

61,80

ITEM DE
PARTICIPAÇÃO
EXCLUSIVA DE

ME/EPP

236

PEDRA POMES POTE DE 100 G. é
um pó abrasivo extra fino de cor
acinzentada, de baixa densidade e
peso. A data de validade deverá ser de
no mínimo 2 anos a partir da data de
entrega no almoxarifado.

Frasco 203 MAQUIRA
R$

9,89
R$

2.007,67

ITEM DE
PARTICIPAÇÃO
EXCLUSIVA DE

ME/EPP

264

POTE PALATON de Silicone. Com
tampa.
Autoclavável. Fácil limpeza e remoção
da resina. Melhor controle da
evaporação. Garantia de
biossegurança.

Unidade 8 ANGELUS
R$

29,50
R$

236,00

ITEM DE
PARTICIPAÇÃO
EXCLUSIVA DE

ME/EPP

279

SODA CLORADA -  Hipoclorito de
sódio, solução a 2,5% de cloro ativo
estabilizante e água deionizante
desinfetante de ação Viruscida,
Bactericida, Tuberucida, destinado a
desinfecção hospitalares. Embalagem
frasco de 1 litro. Trazendo os dados de
identificação do material, número de
lote, prazo de validade e registro no
Ministério da Saúde.   A data de
validade deve ser no mínimo de dezoito
meses, a contar da data de entrega no
almoxarifado.

Litro 16 ASFER
R$

8,48
R$

135,68

ITEM DE
PARTICIPAÇÃO
EXCLUSIVA DE

ME/EPP

295
VERNIZ GLAZE BRIL Embalagem com
1 unidade de 15ml. Frasco de vidro.

Frasco 6 DENCRIL
R$

12,90
R$

77,40

ITEM DE
PARTICIPAÇÃO
EXCLUSIVA DE

ME/EPP

307

NEGATOSCÓPIO DE PAREDE:

Negatoscópio de 01 corpo, modelo
simples, construído com chapa de aço.
Parte frontal em acrílico translúcido,
iluminação através de uma lâmpada
fluorescente circular de 32w com reator
eletrônico. Luminância aproximada de
1500 nits. Acendimento através de
interruptor, alimentação 220v.
Dimensões externas: 380x100x485mm.
Dimensões internas: 360x410mm. Ou
similar.

Unidade 12
ESSENCE
DENTAL

R$
489,00

R$
5.868,00

ITEM DE
PARTICIPAÇÃO
EXCLUSIVA DE

ME/EPP

1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, não podendo ser
prorrogada.

2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar.
3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e

solicitação de fornecimentos, que deverá ser entregue conforme o edital e seus anexos do PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 045/2017-CPL/PMM.

4 A detentora da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado, deverá requerer,
justificadamente, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado
antes da formulação do vínculo contratual;

5 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência do fornecimento do objeto
contratado;

6 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro,
ciente de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições.

7 A Secretaria Municipal de Saúde é o órgão gestor da presente Ata de Registro de Preços;

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá – Marabá – Pará - CEP: 68.507-765

Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas - Fone (94) 3322-1775, ramal 28

E-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br

4

8 Ficam designados para representar a SMS como órgão gerenciador da presente Ata de Registro de
Preços e acompanhamento do procedimento administrativo pertinente aos serviços e atividades com
acompanhamento de saldos das Atas (SRP) e confecção dos contratos administrativos advindos do
processo em epigrafe, ou outros servidores posteriormente designados pela SMS, os servidores Maria
Sampaio de Freitas Gomes – Coordenadora de Compras e Ata SMS e Jhones Gomes Resplandes -
Assessor Especial SMS;

9  As despesas com o pagamento do objeto serão oriundas do Erário Municipal e Federal com uso de
Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato da formalização do contrato ou outro
documento hábil, conforme disposto no artigo 7º §2º do Decreto Municipal 347/2013;

10 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital e seus anexos do PREGÃO
ELETRONICO SRP Nº 045/2017-CPL/PMM, pela Lei Federal Nº 10.520/2002 e Decreto Federal Nº
5.450/2005, Decreto Municipal n.º 347/2013, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as
disposições da Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações, Lei Complementar Nº 123/2006 e Lei
Complementar Municipal Nº 06/2016 e suas alterações.

11 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo
quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens.

12 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade
da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta e expressa
autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência do Secretário Municipal de Saúde, nos termos
do artigo 22 do Dec. 7.892/2013.

13 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente
por meio de Certificado Digital (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do
contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

Marcone Walvenarque Nunes Leite
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 004/2017-GP

C. C. VIEIRA & MORAIS NETO LTDA - ME
CNPJ Nº 17.033.801/0001-56
Luiz Antônio de Morais Neto

CPF nº 015.502.951-79

tel:(15)%205029-5179

		2017-08-17T12:41:50-0300
	MARCONE WALVENARQUE NUNES LEITE:53603648404

		2017-08-17T17:03:44-0300
	C C VIEIRA E MORAIS NETO LTDA EPP:17033801000156